Tuyến vận tải chiến lược Bắc - Nam, thực hiện việc chi viện sức người sức của từ hậu phương ra tiền tuyến, nơi tiêu biểu cho ý chí dân tộc “*xẻ dọc Trường Sơn đi cứu nước*” của các thế hệ người Việt thời đại Hồ Chí Minh.

3. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân (1968) táo bạo trở thành đòn đánh quyết định trực tiếp làm phá sản chiến lược “*Chiến tranh cục bộ*” của Mỹ, làm lung lay ý chí xâm lược của kẻ thù; buộc Mỹ phải đàm phán với Việt Nam ở Hội đàm Paris bàn về kết thúc chiến tranh lập lại hòa bình thống nhất toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam.

4.